网站支持电话：021-68800514

关于发布《上海证券交易所上市公司员工持股计划信息披露工作指引》的通知 2014-09-22

 各上市公司：

　　为贯彻落实中国证监会《关于上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》（证监会公告〔2014〕33号）的要求，引导上市公司实施员工持股计划，规范上

市公司及相关主体的信息披露行为，上海证券交易所制定了《上海证券交易所上市公司员工持股计划信息披露工作指引》（详见附件），现予以发布，自发布之

日起施行。

　　特此通知。

　　附件：上海证券交易所上市公司员工持股计划信息披露工作指引

　　上海证券交易所

　　二○一四年九月二十二日

　　                                              上海证券交易所上市公司员工持股计划信息披露工作指引

　                                                                 　第一节 一般规定

　　第一条 为引导上市公司实施员工持股计划，规范上市公司及相关主体的信息披露行为，根据中国证监会《关于上市公司实施员工持股计划试点的指导意

见》和上海证券交易所（以下简称“本所”）《股票上市规则》，制定本指引。

　　第二条 上市公司实施员工持股计划，应当遵循依法合规、自愿参与、风险自担原则。

　　第三条 上市公司实施员工持股计划，应当按照法律法规、中国证监会有关规定以及本指引的要求，履行必要的审议程序和信息披露义务。

　　第四条 上市公司及相关主体不得利用员工持股计划进行内幕交易和市场操纵等证券欺诈行为。

　　                                                             第二节 员工持股计划的制订

　　第五条 上市公司员工持股计划应当经董事会审议通过。员工持股计划涉及相关董事的，相关董事应当回避表决。

　　公司应当及时公告董事会决议和员工持股计划草案摘要，并在本所网站披露员工持股计划草案全文、独立董事意见、监事会意见及与资产管理机构签订的资

产管理协议（如有）。

　　第六条 上市公司员工持股计划草案全文应当至少包括以下内容：

　　（一）员工持股计划的参加对象、确定标准；

　　（二）员工持股计划的资金、股票来源；

　　（三）员工持股计划的最低持股期限（锁定期）、存续期限和管理模式；

　　（四）员工持股计划持有人会议的召集及表决程序；

　　（五）员工持股计划持有人代表或机构的选任程序；

　　（六）员工持股计划管理机构的选任、管理协议的主要条款、管理费用的计提及支付方式（如有）；

　　（七）公司融资时员工持股计划的参与方式；

　　（八）员工持股计划变更和终止的情形及决策程序；

　　（九）员工出现不适合继续参加持股计划情形时，其所持股份权益的处置办法；

　　（十）员工持股计划期满后所持股份的处置办法；

　　（十一）其他重要事项。

　　上市公司应当按照重要性原则编制员工持股计划草案摘要。摘要应当包含草案全文中的实质性内容。

　　第七条 上市公司董事、监事、高级管理人员参与员工持股计划的，公司应当在员工持股计划草案中披露相关人员姓名及其合计持股份额、所占比例；其他

员工参与持股计划的，应当披露合计参与人数及合计持股份额、所占比例。

　　第八条 上市公司或者第三方为员工参与持股计划提供奖励、资助或者补贴的，公司应当在员工持股计划草案中披露相关奖励、资助或者补贴的来源、形式

等具体情况。

　　第九条 上市公司独立董事和监事会应当分别就员工持股计划是否有利于上市公司的持续发展，是否损害上市公司及全体股东利益，公司是否以摊派、强行

分配等方式强制员工参加本公司持股计划发表意见。

　　第十条 上市公司应当通过职工代表大会等程序，就公司董事会提出的员工持股计划充分征求员工意见，并及时披露征求意见情况及相关决议。

　　第十一条 上市公司应当聘请律师事务所就员工持股计划及其相关事项是否合法合规、是否已履行必要的决策和审批程序、是否已按照中国证监会和本所的

有关规定履行信息披露义务发表法律意见,并在召开关于审议员工持股计划的股东大会前公告法律意见书。

　　第十二条 上市公司员工持股计划应当经出席会议的股东所持表决权的半数以上通过。

　　员工持股计划拟选任的资产管理机构为公司股东或股东关联方的，相关主体应当在股东大会表决时回避；员工持股计划涉及相关股东的，相关股东应当回避

表决。

　　第十三条 上市公司员工持股计划经公司股东大会审议通过后，公司应当及时公告股东大会决议，并在本所网站披露经审议通过的员工持股计划全文。

　　第十四条 国有控股上市公司实施员工持股计划的，应当符合国有资产监督管理机构、财政部等的相关规定。

　　                                                         第三节 员工持股计划的实施

　　第十五条 上市公司应当召开员工持股计划持有人会议，明确员工持股计划实施的具体事项，并及时披露会议的召开情况及相关决议。

　　第十六条 上市公司采取二级市场购买方式实施员工持股计划的，上市公司明确的员工持股计划管理方或委托的资产管理机构应当在股东大会审议通过员工

持股计划后6个月内，根据员工持股计划的安排，完成标的股票的购买。

　　上市公司应当每月公告一次购买股票的时间、数量、价格、方式等具体情况。

　　第十七条 上市公司采用回购、非公开发行、股东自愿赠与及其他法律、行政法规允许的方式实施员工持股计划，应当按照法律法规、中国证监会及本所有

关规定及时履行信息披露义务。

　　第十八条 上市公司已完成标的股票的购买或将标的股票过户至员工持股计划名下后，应当在2个交易日内披露获得标的股票的时间、数量、比例等情况。

　　第十九条 上市公司变更、终止员工持股计划，应当经持有人会议通过后，由公司董事会提交股东大会审议通过。

　　上市公司应当按照分阶段披露原则，及时披露前述事项及相关决议。

　　第二十条 参与员工持股计划的员工出现离职、退休、死亡或者其他不再适合参加持股计划等情形的，其所持股份权益应当按照员工持股计划约定方式处

置，并在定期报告中披露。

　　第二十一条 上市公司应当在员工持股计划届满前6个月公告到期计划持有的股票数量。

　　第二十二条 上市公司员工持股计划存续期限届满后继续展期的，应当履行相应的决策程序并及时披露。

　　第二十三条 上市公司员工持股计划届满最低持股期限（锁定期）后已全部卖出相关股票的，应当及时披露。

　　第二十四条 上市公司未按照既定安排实施员工持股计划的，应当及时披露具体原因以及独立董事和监事会的明确意见。

　　第二十五条 上市公司应当在定期报告中披露报告期内员工持股计划的实施情况：

　　（一）报告期内持股员工的范围、人数及其变更情况；

　　（二）实施员工持股计划的资金来源；

　　（三）报告期内员工持股计划持有的股票总额及占上市公司股本总额的比例；

　　（四）因员工持股计划持有人处分权利引起的股份权益变动情况；

　　（五）资产管理机构的选任及变更情况；

　　（六）其他应当披露的事项。

　　                                                           第四节 其他事项

　　第二十六条 员工持股计划管理机构基于该计划项下的股份行使股东权利，应当征询员工持股计划持有人的意见，并遵照其意见执行。

　　第二十七条 上市公司公布、实施员工持股计划时，应当遵守中国证监会关于信息敏感期不得买卖股票的规定。

　　第二十八条 上市公司员工持股计划所持股份发生权益变动的，应当按照法律法规、中国证监会及本所有关规定履行信息披露义务。

　　第二十九条 员工参与员工持股计划所获公司股份权益，应当与员工通过其他方式拥有的公司股份权益合并计算，按照法律法规、中国证监会及本所有关规

定履行信息披露义务。

　　第三十条 上市公司应当及时向本所报备其委托实施员工持股计划的资产管理机构名称及开立的证券交易账户等信息。

　　第三十一条 上市公司实施员工持股计划，违反本指引规定的，本所可视情节轻重对上市公司及相关当事人给予纪律处分或采取相关监管措施。情节严重

的，上报中国证监会查处。

　　                                                           第五节 附则

　　第三十二条 本指引由本所负责解释。

　　第三十三条 本指引自发布之日起施行。

联系我们 | 用户反馈 | 网站地图 | 相关链接 | 法律声明 | 注册商标

©上海证券交易所版权所有 2010 沪ICP备 05004045 号   建议使用IE7.0+浏览器，1024x768分辨率

http://www.sse.com.cn/aboutus/contactus/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/feedback/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/map/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/links/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/legal/index.shtml
http://www.sse.com.cn/aboutus/sseintroduction/trademark/index.shtml
http://www.miibeian.gov.cn/